
chacal8_23ec � 

 
EΛΛHNIKH ∆HMOKΡATIΑ      Αθήνα  30 / 12 / 1998 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ       Αριθ. Πρωτ.:  82440   
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ∆' 
 
         ΠΡΟΣ: 1) CYANAMID ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

                                                                 Αιγιαλείας 48, Παράδεισος 
Ταχ. ∆/νση: Ιπποκράτους 3-5                              151 25 Μαρούσι - ΑΘΗΝΑ 
Ταχ.Κωδ.:10679 Αθήνα                                      (Με απόδειξη) 
Πληροφορίες: Γ. Τσιάµπα                               2) ∆/νσεις Γεωργίας 
Τηλέφωνο: 3617571                                           Εδρες τους 
                3)∆/νσεις Εµπορίου 
           Έδρες τους 
          4)Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
ΘΕΜΑ:  Χορήγηση οριστικής έγκρισης      Ινστιτούτο 
κυκλοφορίας στο γεωργικό φάρµακο       Τµήµα Ελέγχου 
(ζιζανιοκτόνο) CHACAL 8/23 EC.      Γεωργικών Φαρµάκων 
          Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 
 
          KOIN.: Αποδέκτες Π.∆. 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
   Εχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του Ν.721/77 "Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου γεωργικών φαρµάκων" και 

ειδικότερα το άρθρο 2, παρ. 2 και το άρθρο 5., παρ. 8. 
2. Τη µε αριθ. 85418/24.8.88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας για τήν "τεχνική και τις µεθόδους 

ελέγχου των γεωργικών φαρµάκων" Κεφ.Β, παρ.5. 
3.Τη µε αριθ. 83345/28.7.88 απόφασή µας (ΦΕΚ 599/24.8.88) όσον αφορά τον καθορισµό και την 

τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων", καθώς και το Π.∆. 
115/15-5-97 (ΦΕΚ. 104/Α/30-5-97) 

4. Τη µε αριθ. 73508/23-1-1989 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 7385 οριστική 
έγκριση κυκλοφορίας στο γεωργικό φάρµακο (ζιζανιοκτόνο) ASSERT 25 SC. 

5. Τη µε αριθ. 73511/23-1-1989 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 7388 οριστική 
έγκριση κυκλοφορίας στο γεωργικό φάρµακο (ζιζανιοκτόνο) COMPITOX EXTRA 57 AS. 

6. Tην έγκριση κυκλοφορίας του προϊόντος στην Ιταλία και τις βεβαιώσεις για τα πειράµατα 
αποτελεσµατικότητας που διενεργήθηκαν. 

7. Τη µε αριθ 3396/3-11-1998 (ΦΕΚ 1165/τ.Β/9-11-1998) απόφαση του κ Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Γεωργίας. για "ανάθεση αρµοδιοτήτων Υπουργού Γεωργίας στους Υφυπουργούς 
Γεωργίας κ.κ. Κ.Βρεττό και Π. Φουντά”. 

8. Τις από 13-2-1995 και 6-11-1998 σχετικές αιτήσεις της ενδιαφεροµένης εταιρείας. 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 
I. Χορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό   7556   στο γεωργικό φάρµακο 

(ζιζανιοκτόνο) µε τα παρακάτω στοιχεία: 
 1. Εµπορικό όνοµα: CHACAL. 
 2. Μορφή: Γαλακτωµατοποιήσιµο σκεύασµα (EC) 
 3. Εγγυηµένη σύνθεση: imazamethabenz methyl 8% β/ο. 
    mecoprop 23% β/ο. 



chacal8_23ec � 

    Βοηθητικές ουσίες: 67,78% β/β. 
    ∆ιαλύτες: xylene, N-methylpyrrolidone 
 4. Καθαρότητα του technical  από το οποίο παρασκευάζεται : 

το imazamethabenz methyl της εταιρείας AMERICAN CYANAMID COMPANY, USA: 90 % 
min. 

το mecoprop της εταιρείας NUFARM LIMITED, UK : 93%  min. 
 5. Παρασκευαστής: AMERICAN CYANAMID COMPANY, ΗΠΑ 
 6. Αντιπρόσωπος: CYANAMID HELLAS S.A., Αιγιαλείας 48, Τ.Κ. 151 25 Μαρούσι. 
 7. Τυποποιητής: WYETH LEDERLE SpA., Division CYANAMID AGRICOLTURA, Ιταλία. 
 8. Συσκευαστής: WYETH LEDERLE SpA., Division CYANAMID AGRICOLTURA, Ιταλία 
 9. Συσκευασία : 9α. Είδος-Μέγεθος: Φιάλες του 1 (ενός), των 5(πέντε) και 10 (δέκα) λίτρων. 

       9β. Υλικό: Φιάλες από COEX (Polyethylene / Polyamide). 
 
 10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης: 
 Μεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο για την καταπολέµηση αγρωστωδών και πλατύφυλλων ζιζανίων 

στο σιτάρι και κριθάρι. 
 
 11.Τρόπος εφαρµογής: 
 Ψεκασµός καλλιέργειας µεταφυτρωτικά στα χειµερινά σιτηρά (σιτάρι, κριθάρι), µε χαµηλή 

πίεση µέχρι 3 ατµ. και µπεκ τύπου σκούπας µε 30-50 λίτρα νερού στο στρέµµα. 
 
 12.Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού : 
 Γεµίζουµε το ψεκαστικό µέσο µέχρι τη µέση µε νερό. Προσθέτουµε την απαιτούµενη ποσότητα 

σκευάσµατος στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. Προσθέτουµε το υπόλοιπο νερό, συνεχίζοντας την 
ανάδευση. 

 
 13. Φάσµα δράσης : 
 
ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  ΣΤΟΧΟΙ  ∆ΟΣΕΙΣ ΤΡΟΠΟΣ-ΧΡΟΝΟΣ 
        (κ.εκ./στρ.) ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
ΣΙΤΑΡΙ    Αγρωστώδη  500-600 Το CHACAL ψεκάζεται  
ΚΡΙΘΑΡΙ         µεταφυτρωτικά στα 
     Ευαίσθητα ζιζάνια   χειµερινά σιτηρά 
     Αγριοβρώµη    (σιτάρι, κριθάρι) από τα 
     (Avena spp.)    2-3 φύλλα έως πριν τον 
     Ανθεκτικά ζιζάνια   πρώτο κόµβο, για δε την  
     Παράδοξη φάλαρη   αγριοβρώµη, έως τα µέσα 
     (Phalaris paradoxa)   του αδελφώµατος. Οι ψε- 
     Κοινή φάλαρη   κασµοί γίνονται µε χαµηλή 
     (Phalaris brachystachis)  πίεση µέχρι 3 ατµ. Και 
     Ηρα     µπεκ τύπου σκούπας 
     (Lolium spp.)    µε 30-50 λίτρα νερού  
     Βρόµος    στο στρέµµα. 
     (Βromus spp.)   Να µην ψεκάζετε το 
          CHACAL περισσότερες 
     Πλατύφυλλα    από µια φορά το χρόνο 
          στο ίδιο χωράφι. 
     Ευαίσθητα ζιζάνια 
     Κολλητσίδες 
     (Gallium spp.) 
     Γαλαζάκι 
     (Veronica spp.) 
     Πολυκόµπι 



chacal8_23ec � 

     (Polygonum aviculare) 
     Μέτρια ευαίσθητα 
     Μπιφόρα 
     (Bifora radians) 
     Μυρώνι 
     (Scandix pecten veneris) 
     Ανθεµίδα 
     (Anthemis arvensis) 
     Ανθεκτικά ζιζάνια 
     Χαµοµήλι 
     (Marticaria spp.) 
     Αναγαλλίδα 
     (Anagalis arvensis) 
     Πανσές 
     (Viola spp.) 
 
Παρατηρήσεις : 
Ειδικές προφυλάξεις για τα ζιζανιοκτονα ( SZ φράσεις): 
 SZ1   Φυλάξτε το χωριστά από άλλα φυτοφάρµακα, λιπάσµατα και σπόρους. 
 SZ2   Χρησιµοποιείστε χωριστά ψεκαστικά µέσα για τα ζιζανιοκτόνα. 

 SZ3 Μη σπέρνετε και µη φυτεύετε ζαχαρότευτλα, κοκκινογούλια, σταυρανθή, τοµάτες, 
πατάτες, 

µπρόκολα, βρώµη, ψυχανθή για καρπό και σανό πριν περάσουν 15 µήνες από την 
εφαρµογή του CHACAL. 

 SZ7   Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 
 SZ8   Μη διπλοψεκάζετε τα άκρα των ζωνών. Μην αυξάνετε τις δόσεις. 
 SZ9   Ψεκάζετε µε πίεση µικρότερη από 3 ατµόσφαιρες (45 PSI). 
 SZ10  Χρησιµοποιείστε µπέκ τύπου σκούπας. 
 SZ11  Μην το χρησιµοποιείτε σε καλλιέργειες που δεν συνιστάται. 
 SZ12   Μετά τον ψεκασµό ξεπλύντε καλά τα ψεκαστικά µηχανήµατα. 
 
 14.Φυτοτοξικότητα: 
 ∆εν είναι φυτοτοξικό όταν χρησιµοποιείται σύµφωνα µε τις συνιστώµενες χρήσεις και δόσεις. 

Να µην σπέρνονται ή φυτεύονται ζαχαρότευτλα, κοκκινογούλια, σταυρανθή, τοµάτες, πατάτες, 
µπρόκολα, βρώµη, ψυχανθή για καρπό και σανό πριν περάσουν 15 µήνες από την εφαρµογή του 
CHACAL. 

 
 15. Συνδυαστικότητα: Να αποφεύγονται οι συνδυασµοί στο βυτίο µε άλλα προϊόντα 

φυτοπροστασίας. 
 
 16. Σηµάνσεις:  Xi - Ερεθιστικό. 
 
 17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 
 R10  Εύφλεκτο. 
 R36/38  Ερεθίζει τα µάτια και το δέρµα. 
 

 18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα   (RO φράσεις):- 
 

 19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις) 
 S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 
 S13  Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
 S17  Φυλάξτε το µακριά από καύσιµες ύλες. 
 S20/21 Μην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε και κατά τον 

ψεκασµό.  



chacal8_23ec � 

 S24/25 Αποφεύγετε επαφή µε το δέρµα και µε τα µάτια. 
 S35  Μην ξαναχρησιµοποιήσετε τα κενά υλικά συσκευασίας αλλά καταστρέψτε τα µε 

   πίεση ή τρύπηµα αφού τα ξεπλύνετε καλά. Η χρήση τους για οποιοδήποτε 
σκοπό    είναι επικίνδυνη. 

SY2  Φοράτε φόρµα, γάντια από νεοπρένιο ή PVC, µπότες από καουτσούκ και γυαλιά 
όταν ψεκάζετε. 

 S40  Για τον καθαρισµό του πατώµατος και όλων των αντικειµένων που µολύνθηκαν 
µε    αυτό το υλικό χρησιµοποιείστε κατάλληλο απορροφητικό µέσο, άµµο, χώµα, 
    πριονίδι και πλύνετε µε διάλυµα απορρυπαντικού. Τα υγρά καθαρισµού 
και όλα τα    προηγούµενα προϊόντα καθαρισµού συγκεντρώστε τα σε βαρέλια, για 
κάψιµο σε    ειδικούς καυστήρες. 

 S44  Εάν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητείστε ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτή την 
ετικέτα. 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Μπορεί να προκύψει κίνδυνος για την υγεία του χρήστη, καταναλωτή αγροτικών 
προϊόντων καθώς και για το περιβάλλον. 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 
Σε περίπτωση κατάποσης : Μην προκαλείτε εµετό. Ζητείστε αµέσως ιατρική συµβουλή. 
Σε περίπτωση επαφής  Πλύνετε αµέσως µε άφθονο νερό. Εάν ο ερεθισµός επιµένει, 

ζητείστε 
µε τα µάτια :   ιατρική συµβουλή. 
Σε περίπτωση επαφής   Πλύνετε αµέσως µε άφθονο νερό και σαπούνι. Εάν ο ερεθισµός 
µε το δέρµα:   επιµένει, ζητείστε ιατρική συµβουλή. 
Αναπνοή     Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα. Ζητήστε ιατρική 

συµβουλή εάν ή έκθεση στο σκεύασµα ήταν µεγάλη. 
Αντίδοτο:    ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συµπτωµατική 

θεραπεία. 
Γιατροί:    Επειδή υπάρχει µεγάλος κίνδυνος να προκληθεί χηµική 

πνευµονίτις, (εισροή διαλύτου στους πνεύµονες)συνιστάται ο εµετός να γίνεται µε ιατρική 
παρακολούθηση. 

-Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων:    (01) 77 93 777. 
 
 21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα  (SO φράσεις): 
 SO4 Κρατείστε τα ζώα µακριά από την ψεκασµένη περιοχή και µη κόβετε για ενσίρωση ή για 

σανό τα σιτηρά στα οποία εφαρµόσθηκε το CHACAL για 30 ηµέρες µετά την εφαρµογή του. 
 22. Απαγορεύσεις  (Α φράσεις): 
 23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών  (Π φράσεις). 
 24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος: 
 ∆ιατηρείται σταθερό για τουλάχιστον 2 χρόνια από την ηµεροµηνία παρασκευής του, σε 

ασφαλή, ξηρό, καλά αεριζόµενο χώρο, στην αρχική, κλειστή συσκευασία, µακριά από θέρµανση ή 
πηγές ανάφλεξης. 

 
ΙΙ.Κείµενο  ετικέττας 
 α. Να είναι σύµφωνο  µε το άρθρο 22 παρ. 1  του Ν. 721/77 και µε την  παρούσα απόφαση. 
 β. Η τελική ετικέττα να προσκοµισθεί στην υπηρεσία το αργότερο εντός εξαµήνου από της 

υπογραφής της παρούσας απόφασης (1 ετικέτα για κάθε συσκευασία). 
ΙΙΙ. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31.12. 2002. 
 
 

          Ο 
      ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
 
 

       Κ. ΒΡΕΤΤΟΣ 


